
CONSELHO DELIBERATIVO

RESOLUÇÃO 5/91

"PLANO DE INVESTIMENTOS"
Aprova o plano de investimentos proposto pela 
Diretoria.

O CONSELHO DELIBERATIVO do ESPORTE CLUBE PINHEIROS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Estatuto Social,

RESOLVE:

1) Aprovar a proposta da Diretoria de utilização de verba do Orçamento de Investimento para a 
execução de obras, com um plano assim distribuído:
1.1) obras  aprovadas  anteriormente  pelo  Conselho  Deliberativo,  para  as  quais  foram 

apresentados  custos,  estimativas  e  cronograma  físico-financeiro,  devidamente 
atualizados de acordo com a projeção para os períodos subseqüentes,  de molde a 
assegurar-se da viabilidade econômica e financeira, abrangendo Sauna, Ginásio de 
Ginástica  Olímpica,  Quadra  do  4º  andar  do  Centro  Esportivo,  Elevador  da  Sede 
Social, iluminação das Quadras de Tênis, num total de Cr$67.131.836,00 para 1991, e 
Cr$8.830.200,00 para 1992.

1.2) novas  obras,  que  a  Diretoria  entende  absolutamente  necessárias,  apresentando 
justificativa na exposição de motivos e cronograma físico-financeiro, a saber:

OBRA VALOR
1.1.1) Cozinha da Sede Social e do Ponto de Encontro Cr$63.995.512,00
1.2.2) Piso do Ginásio Poliesportivo C.E. (térreo) Cr$30.291.720,00
1.2.3) Regularização do Clube junto à Prefeitura Municipal de São Paulo (1ª etapa) Cr$13.126.100,00
1.2.4) Pista de Atletismo Cr$90.400.000,00
1.2.5) Tratamento da fachada da Sede Social Cr$30.000.000,00

360ª Reunião Extraordinária
Sala das Sessões, 24 de junho de 1991.

ROBERTO LUIZ PINTO E SILVA RICARDO CARDOZO DE MELLO TUCUNDUVA
Primeiro Secretário Presidente em exercício

mlf


